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Abstrakt
Světová produkce potravin je silně závislá na aplikaci fosforečnanových hno-

jiv, pro jejichž výrobu je nezbytná primární fosfátová hornina – apatit. Jedná se
o neobnovitelný zdroj fosforu a vyčerpání jeho zásob je odhadováno v horizontu
50 – 300 let. Významným sekundárním zdrojem fosforu jsou čistírenské kaly, ze
kterých lze fosfor recyklovat. Jedním ze způsobů jeho recyklace jsou termoche-
mické metody. V této diplomové práci byla sledována hydrotermální karbonizace
stabilizovaného čistírenského kalu v prostředí destilované vody, roztoku kyseliny
sírové a hydroxidu sodného. Sledován byl transport fosforu a těžkých kovů mezi
pevný a kapalný produkt této úpravy v závislosti na podmínkách prostředí.

Ve všech případech došlo k redukci hmotnosti čistírenského kalu a destrukci
části organické hmoty. Nejvyšší účinnosti bylo dosaženo v alkalických podmín-
kách, kdy došlo k redukci hmotnosti o 44 % a výsledný pevný produkt obsahoval
přibližně 25 % organické hmoty.

91 % fosforu po neutrální hydrotermální úpravě zůstala v pevném produktu,
ve kterém se kumulovaly i ostatní sledované prvky. K největšímu uvolnění fosforu
do kapalné fáze došlo v kyselých podmínkách, kdy se rozpustilo 62 % fosforu.
Kromě toho ale došlo i k výraznému rozpouštění těžkých kovů (zejména Cr, Ni
a Zn). V alkalických podmínkách bylo rozpuštěno 41 % fosforu, nicméně ostatní
sledované prvky se nacházely v roztoku v nízkých koncentracích. Výsledná koncen-
trace fosforu v alkalickém hydrolyzátu činila 973,75 ml/l, v kyselém hydrolyzátu
1420,50 mg/l a 110,19 mg/l v hydrolyzátu neutrálním.

Klíčová slova: recyklace fosforu, čistírenské kaly, termochemické metody
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Abstract
Global food production is strongly dependent on the application of phosphate

fertilizers, the production requires apatite – a primary phosphate rock. Apatite
is a non-renewable source of phosphorus, depletion of which estimated within
the next 50 – 300 years. Sewage sludge is an important secondary source of
phosphorus through recycling. Thermochemical methods pose one of the ways of
recycling phosphorus from this source. For this diploma thesis, the hydrothermal
carbonization of stabilized sewage sludge was monitored in the environments of
distilled water, sulfuric acid solution and sodium hydroxide solution. The trans-
port of phosphorus and heavy metals between the solid and liquid product of this
treatment depending on the environmental conditions was monitored.

In all cases, the weight of the sewage sludge was reduced and parts of the
organic matter were destroyed. The highest efficiency was achieved under alkaline
conditions, where the weight was reduced by 44 % and the resulting solid product
contained approximately 25 % of organic matter.

After neutral hydrothermal treatment, 91 % of the phosphorus remained in
solid form, in which the other monitored elements also accumulated. The greatest
release of phosphorus into the liquid phase occurred under acidic conditions when
62 % of the phosphorus was dissolved. However, during this process, a significant
dissolution of heavy metals (especially Cr, Ni and Zn) also occurred. In alka-
line conditions, 41 % of phosphorus was dissolved, although the other monitored
elements were in the solution in low concentrations. The final concentration of
phosphorus in the alkaline hydrolyzate was 973,75 mg/l, in the acid hydrolyzate
1420,50 mg/l and 110,19 mg/l in the neutral hydrolyzate.

Keywords: phosphorus recovery, sewage sludge, thermochemical methods
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Seznam použitých zkratek
AP apatitový fosfor (z angl. apatite phosphorus)

AD anaerobní digesce

AOX halogenované organické sloučeniny (z angl. Adsorbable Organically
bound Halogens)

ČOV čistírna odpadních vod

EO ekvivalentní obyvatel (definovaný produkcí znečištění 60 g BSK5 za
den)

HAP hydroxyapatit Ca5(OH)(PO4)3

HTC hydrotermální karbonizace (z angl. Hydrothermal carbonization)

HTG hydrotermální gasifikace (z angl. Hydrothermal gasification)

HTL hydrotermální zkapalňování (z angl. Hydrothermal liquefaction)

IFA International Fertilizer Association

MAP struvit MgNH4PO4 · 6 H2O (z angl. magnesium ammonium
phosphate)

NAIP neapatitový anorganický fosfor (z angl. non-apatite inorganic
phosphotus)

OP organický fosfor (z angl. organic phosphorus)

OV odpadní voda

p.a. pro analýzu

PAU polycyklické aromatické uhlovodíky

PCB polychlorované bifenyly

POP‘s perzistentní organické látky (z angl. Persistent Organic Pollutants)

SCWO superkritická vodní oxidace (z angl. supercritical water oxidation)

SOVAK Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR

SWO mokrá oxidace (z angl. wet air oxidation)

US EPA Agentura pro ochranu životního prostředí (z angl. United States
Environmental Protection Agency)

USGS geologická služba USA (z angl. United States Geological Survey)
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Úvod
S rostoucí globální populací lze očekávat i vyšší potřebu pěstování zeměděl-

ských plodin. Pro jejich růst jsou důležité zejména živiny dusík, draslík a fosfor,
přidávány v hnojivech. Fosfor je prvek, který je součástí nukleových kyselin, fos-
folipidů či ADP. Jeho jediným primárním zdrojem je fosfátová hornina, která se
nachází zejména v politicky nestabilních regionech. Míra závislosti EU na jejím
dovozu je až 88 % a navíc je odhadováno, že v horizontu 50 – 300 let dojde k vy-
čerpání jejich zásob. Snahou EU je proto podpořit vlastní produkci fosforu či jeho
recyklaci.

Mnoho fosforu je obsaženo v odpadní vodě. Čištěním odpadních vod dochází
k jeho zakoncentrování v čistírenském kalu, který se tak stává nejlépe zachytitel-
ným zdrojem odpadního fosforu. Jen v ČR je ročně vyprodukováno přes 200 tisíc
tun kalu (v přepočtu na sušinu), který je následně z více než 40 % aplikován
na půdu. Od tohoto přístupu se ale v Evropě postupně ustupuje kvůli vysokému
obsahu patogenů, léčiv, těžkých kovů a dalších polutantů. Je proto potřeba najít
jiný způsob, jak fosfor z čistírenských kalů získat.

V poslední době bylo navrženo mnoho technologií na získávání fosforu, mimo
jiné také hydrotermální metody, které probíhají při zvýšené teplotě a tomu od-
povídajícím tlaku v tekutém prostředí. Snahou je převést fosfor do kapalného
produktu, ze kterého je možné jej následně vysrážet. Problémem je, že ve vět-
šině kalů z ČR se fosfor nachází především ve sloučeninách s železem a hliníkem,
které nejsou rozpustné ve vodě a za běžných podmínek je těžké z nich fosfor do-
stat. Úpravě pH v průběhu hydrotermálních procesů byla ve vědecké literatuře
věnována zatím malá pozornost. V této diplomové práci bude zkoumána hydro-
termální úprava stabilizovaného čistírenského kalu v neutrálním, kyselém a alka-
lickém prostředí. Cílem bude porovnat distribuci fosforu mezi pevný a kapalný
produkt a sledován bude i transport těžkých kovů, které se mohou při změně
podmínek rovněž uvolňovat.
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1. FOSFOR
Fosfor je nekovový chemický prvek, který může mít několik alotropických mo-

difikací. Mezi nejznámější patří bílý, červený, fialový či černý fosfor. Díky vysoké
reaktivitě těchto modifikací nalezneme fosfor v přírodě pouze ve formě slouče-
nin, zejména fosforečnanů (PO4

– ) – solí kyseliny fosforečné. Ty tvoří minerály
jako například apatit, fosforit, variscit či vivianit. Fosforečnany mají tendenci
tvořit řetězce, čímž vznikají polyfosforečnany vyskytující se přirozeně například
ve formě ATP (adenosintrifosfát). S dvojmocnými a trojmocnými kationty kovů
tvoří sloučeniny, které jsou většinou nerozpustné ve vodě. V kationtové formě se
fosfor nachází ve sloučeninách s halogenidy (PCl5, PF5, PBr3 atd.), které mohou
vznikat jako meziprodukty při výrobě organických sloučenin.

Fosfor je jedním z esenciálních prvků. V lidském těle se nachází zejména v kos-
tech a zubech, ale hojně je zastoupen také ve fosfolipidech v buněčných membrá-
nách. Je také součástí DNA, RNA či ATP, čili hraje významnou roli při produkci
energie či udržování acidobazické rovnováhy. Jeho nedostatek vede ke ztrátě kostní

[…]

lyzát po kyselé HTC obsahuje nejvyšší koncentrace fosforu, ale obsahuje i vysoké
koncentrace všech ostatních sledovaných prvků. Pro srovnání můžeme uvést kon-
centrace prvků po kyselé HTC odvodněného čistírenského kalu, které dosáhli Shi
et al. (2019) v prostředí HCl při pH 0,24 (Tabulka 17).

Tabulka 17: Koncentrace prvků v hydrolyzátu po neutrálním a kyselém hydro-
termálním zpracování čistírenského kalu (Shi et al., 2019)

Koncen-
trace
[mg/l]

Al Ca Cu Fe Mg Mn Na Zn

Neutrální
(200 °C)

12.60 27.72 0.06 55.30 104.08 0.80 107.72 1.84

Kyselá
(pH 0,24)

1420.4 2589.2 3760.8 10996.0 936.4 295.88 116.12 159.36

Výsledky dosažené při neutrálních podmínkách jsou srovnatelné, výrazně vyšší
je pouze koncentrace vápníku.

Po kyselé HTC jsou koncentrace železa výrazně vyšší, což je způsobeno jeho
rozpuštěním z autoklávu, zatímco koncentrace hliníku je nižší. Pravděpodobně se
jedná o ČOV, kde bylo přidáváno jako koagulant zejména železo. Významně vyšší
jsou i koncentrace vápníku, mědi a hořčíku. Koncentrace manganu a zinku jsou
srovnatelné.
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Po alkalickém procesu se do kapalné fáze uvolnilo 43 % fosforu, jeho koncen-
trace byla 973,75 mg/l. Zároveň koncentrace ostatních prvků jsou nízké – často
nižší než při neutrální HTC. Vysoké koncentrace jsou jen u sodíku (14142,85 mg/l),
který byl do procesu přidán jako NaOH. V hydrolyzátu se dále nachází hliník
(10,15 mg/l), železo (31,72 mg/l) a nikl (17,82 mg/l), ve srovnání s kyselým hyd-
rolyzátem jsou ale jejich koncentrace nízké. Nepřítomnost jiných prvků v hydro-
lyzátu může být výhodou při recyklaci fosforu z hydrolyzátu i přesto, že nedošlo
k tak velkému rozpuštění fosforu jako v kyselých podmínkách.
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Závěr
V této diplomové práci bylo diskutováno hydrotermální zpracování stabilizo-

vaného čistírenského kalu a transport látek mezi kapalný produkt (hydrolyzát)
a pevný produkt (hydrochar). Pozornost byla věnována především fosforu a těž-
kým kovům.

Použitý stabilizovaný kal pocházel z ČOV s kapacitou 65 000 EO nacházející se
na území ČR. Fosfor byl v procesu čištění odstraněn přidáním solí železa a hliníku,
což je nejčastější způsob jeho odstraňování. Vlastnosti kalu byly srovnatelné s kaly
použitými v jiných odborných článcích a bylo tedy možné porovnání získaných
výsledků s jinými autory.

Byla provedena hydrotermální karbonizace stabilizovaného čistírenského kalu
při teplotě 200 ◦C a zvýšeném tlaku po dobu 1 hodiny. Proces probíhal ve třech
rozpouštědlech: destilované vodě, roztoku 1 M kyseliny sírové a roztoku 1 M
hydroxidu sodného.

Ve všech třech případech došlo k redukci hmotnosti čistírenského kalu. V ne-
utrálních podmínkách o 29 %, v kyselých podmínkách o 36 % a největší ztráta
hmotnosti byla zjištěna v průběhu alkalické hydrotermální karbonizace až 44 %.
Dále bylo zjištěno, že zatímco v neutrálních a alkalických podmínkách dochází
k rozpouštění zejména organické hmoty a anorganické látky se kumulují v hydro-
charu, v kyselých podmínkách se rozpustily zejména anorganické látky. Organická
hmota zůstala v pevném zbytku, což je v rozporu s druhou hypotézou.

Po HTC v neutrálních podmínkách se fosfor nacházel převážně v pevném
zbytku a rozpuštěno bylo pouze 4,62 %. V procesu s roztokem kyseliny sírové
bylo rozpuštěno 61,77 % ze vstupního fosforu, čili více něž polovina, což potvrzuje
první hypotézu. Jak předpokládá třetí hypotéza, došlo i k výraznému rozpuštění
těžkých kovů (Cr, Ni a Zn) a dalších sledovaných prvků (zejména Fe, Mg, Mn, Al
a Na). Navíc došlo k skokovému nárůstu některých kovů (zejména Fe, Cr a Ni),
které byly pravděpodobně rozpuštěny z ocelového autoklávu. V alkalických pod-
mínkách bylo rozpuštěno až 43,11 % fosforu. Tento výsledek byl sice ve shodě se
čtvrtou hypotézou, nicméně v žádné jiné publikaci nebyly dosaženy tak vysoké
hodnoty. Rozpustnost P v alkalických podmínkách je závislá pravděpodobně na
obsahu vápníku v kalu. V případě výskytu vápníku dochází k jeho srážení s fos-
forem. Po vyčerpání vápníku zůstává fosfor v kapalné fázi. Kovy v alkalických
podmínkách se nachází převážně v nerozpuštěné formě.

Koncentrace fosforu v kyselém hydrolyzátu byla 1420,50 mg/l. V alkalických
podmínkách činila koncentrace fosforu 973,75 ml/l, ale koncentrace ostatních lá-
tek byly v porovnání s fosforem nízké - nejvyšší konc. byla u železa (31,71 mg/l).
To může být výhodou při recyklaci fosforu i přesto, že nedošlo k tak velkému
rozpuštění P jako v kyselých podmínkách. Zároveň nedošlo k uvolňování kovů
z autoklávu, což může být překážkou při procesech probíhajících v silně kyselých
podmínkách.
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