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jméno
příjmení název

práce

Bc. Katarína Struňáková
Recyklace fosforu z čistírenských kalů pomocí termochemických metod

kriterium zdůvodnění (stávající text slouží jako návod přepište jej vlastním hodnocením) známka

Typ cíle a název
DP

Jedná se o experimentální práci na velmi aktuální téma. Vzhledem k cílům
práce je experiment vhodně zvolený a název dobře vystihuje dané téma.

Vlastní přínos a
náročnost

Autorka se ve své práci zaměřuje na hodnocení vlivu neutrálního, kyselého a
alkalického prostředí na průběh hydrotermální karbonizace čistírenského
kalu, zejména pak na distribuci fosforu a vybraných těžkých kovů mezi
kapalnou a pevnou frakci. Takové porovnání má velký praktický význam,
zejména vzhledem k současnému požadavku národní legislativy na
nezbytnost úpravy čistírenských kalů před jejich aplikací na zemědělskou
půdu a zvyšující se celosvětovou potřebu recyklace fosforu.
Z experimentálního hlediska se jedná o práci přiměřeně ambiciózní.

Otázky a hypotézy Cíle a hypotézy jsou formulovány jasně a logicky, a to s ohledem na zmíněný
aplikační potenciál práce.

Design metody a
data

Pro klíčovou část experimentu byl využíván autokláv o objemu 2,5 l, ve
kterém postupně docházelo k hydrotermální karbonizaci kalu ve 3 různých
variantách (kyselé zásadité a neutrální prostředí). Časová náročnost jednoho
cyklu byla 1-2 dny, v závislosti na rychlosti poklesu tlaku v nádobě a pokud
zohledníme chladnutí nádoby. Odebrané vzorky byly analyzovány
v dostatečném počtu opakování, ale pro každou variantu byl uskutečněn
pouze jeden experimentální cyklus.

Zpracování dat

Statistické vyhodnocení získaných dat se omezuje pouze na vyjádření
směrodatné odchylky u parametrů měřených v 5 paralelách. Nicméně
porovnání jednotlivých variant vychází pouze z jednoho opakování. To
považuji za jedinou slabinu práce, ale je potřeba vzít na vědomí technickou
náročnost každého jednotlivého testu hydrotermální karbonizace.

Presentace dat Data jsou prezentována přehledně v tabulkách a vhodně zvolených grafech.
Převzaté údaje jsou řádně ocitovány. Výsledky jsou prezentovány
neduplicitně a přehledně.

Interpretace dat

Pro interpretaci dat autorka sloučila kapitoly Výsledky a Diskuse, což
v tomto případě považuji za vhodné a zasazení naměřených dat do kontextu
současného poznání je zdařilé. Je třeba zmínit, že naprostá většina použitých
zdrojů není starší než 3roky.

Literatura

Literární rešerše je precizní a přehledná. Citováno je přes 110 relevantních
zdrojů, převážně se jedná o recenzované zahraniční publikace.

Logika textu a
formální úprava

Text je rozvržen logicky, formulace srozumitelné, práce je velmi pečlivě
zpracovaná a téměř bez překlepů. Na str. 19 bych zvolila jiný výraz pro
„rozbíjení“ organických polutantů, jinak je výskyt neodborných výrazů také
minimální. Po formální stránce je práce naprosto v pořádku.,

výsledná
známka

Podle mého názoru splňuje práce Bc. Kataríny Struňákové požadavky kladené na
DP v oboru a proto ji DOPORUČUJI jako podklad pro udělení titulu Mgr.

Dotazy:

1. Jak dlouhou dobu celkem trvaly klíčové testy hydrotermální karbonizace? Odebraný
čistírenský kal byl po tuto dobu skladován při laboratorní teplotě? A pokud ano, ověřovali jste
případné změny v jeho složení?

2. Myslíte si, že rozdílný tlak, který byl naměřen v autoklávu u jednotlivých variant, mohl mít
vliv na výsledky pokusu, nebo hraje roli pouze pH?